Quoniam autem supra conclusum sit, quia crea-
 trix hæc natura ubique, et in omnibus, et per om-
 nia sit: et ex eo, quia nec incœpit, nec desinet
 esse ²²³ consequatur quia semper fuit, et est ²²⁴, et
 erit, sentio tamen quiddam ²²⁵ contradictionis sub-
 murmurare ²²⁶; quod me cogit diligentius, ubi et
 quando illa sit, indagare. Itaque summa essentia,
 aut ubique et semper est, aut tantum alicubi et ali-
 quando, aut nusquam et nunquam: quod dico, aut
 in omni loco et tempore ²²⁷; aut determinate ²²⁸ in
 aliquo, vel in nullo. Sed quid videtur repugnantius,
 quam ut quod verissime et summe est, id nusquam
 et nunquam sit ²²⁹. Falsum est igitur nusquam vel
 nunquam illam esse ²³⁰. Deinde, quoniam nullum
²³¹ bonum, nec penitus aliquid est sine ea: si ipsa
 nusquam vel nunquam est, nusquam vel nunquam
 aliquod bonum est, et nusquam vel nunquam omnino
 aliquid est. Quod quam falsum ²³² sit, nec dicere
 opus est: falsum igitur est et illud, quod illa nusquam
 aut nunquam ²³³ sit. Aut est ergo determinate ali-
 cubi et aliquando; aut ubique et semper. At si de-
 terminate ²³⁴ est in aliquo loco vel tempore; ibi et
 tunc tantum, ubi et quando ipsa est, potest aliquid
 esse. Ubi vero et quando ipsa non est, ibi et tunc
 penitus nulla est essentia, quia sine ea nihil est:
 unde consequetur ²³⁵ ut sit aliquis locus et aliquod
 tempus, ubi et quando omnino nihil est. Quod
 quoniam est falsum; ipse namque locus et tempus
 ipsum aliquid est; non potest esse summa natura
 alicubi, vel aliquando determinate ²³⁶. Quod si dicitur
 quod determinate ipsa ²³⁷ per se alicubi et ali-
 quando est; sed per potentiam suam est ubicunque,
 vel quandocunque aliquid est; non est verum:
 quoniam enim potentiam ejus nihil aliud quam ip-
 sam esse manifestum est; nullo modo potentia ejus
 sine ipsa est. Cum ergo non sit alicubi vel aliquando
 D determinate, necesse est ut sit ubique et semper,
 id est in omni loco et tempore.

VARIAE LECTIONES.

²¹² Necessitate destituitur *mss.* necesse destituitur ²¹⁴ Nihil ad esse *ms. Vict.* 13. ad nihil esse
mss. et Fdit. Gothica nihil ad esse *ms. Cister.* nihil esse, ad esse ²¹⁵ Non fuit aliud *mss.* non
 fuit aliquid ²¹⁶ Hoc autem sic *ms. S. Mich.* hoc aut sic ²¹⁷ Quod signat non *mss.* quid significat non
²¹⁸ Non me docuit volare *mss. Vict. Sag. S. Mich.* non me docuit aliquid volare ²¹⁹ Perfecta cohæret
mss. Thu. perspectiva cohæret ²²⁰ Qui cum dicitur: nihil *mss. exc. Thu.* quare cum dicitur quia
 nihil *Ed. Got. et Venet.* quia cum dicitur: nihil ²²¹ Illam esse secuturum *mss. Thu.* illam esse subsecu-
 turum ²²² *Cap. 19 in mss. est caput 20* ²²³ Nec desinet esse *mss. et Ed. Goth.* nec desinet esse ²²⁴ Sem-
 per fuit, est *mss. Vict. Gem. Corb. Sag. et edit. Goth.* semper fuit, et est ²²⁵ Tamen quidam *mss. et edit.*
Got. tamen quiddam ²²⁶ Contradictionis submurmurare *ms. S. Mich.* submurmurationis ²²⁷ Loco vel
 tempore *mss. Thu.* loco et tempore ²²⁸ Aut determinante *mss.* aut determinate ²²⁹ Id nusquam et nun-
 quam esse *mss. excep. Thu.* id nusquam et nunquam sit ²³⁰ Igitur nusquam et nunquam esse *mss. Gem.*
Vict. Sag. Cister. et ed. Goth. igitur nusquam vel nunquam illam esse. ²³¹ Quomodo nullum *mss. Vict.*
Gem. Sag. quoniam nullum ²³² Quoniam falsum *mss. et ed. Goth.* Quod quam falsum ²³³ Illa nusquam
 et nunquam *mss. et ed. Goth.* illa nusquam aut nunquam ²³⁴ At si determinate *mss. Thu.* Aut si determi-
 nate ²³⁵ Unde consequitur *mss. Vict. Sag. et ed. Goth.* unde consequetur ²³⁶ Alicubi et aliquando determi-
 nata *mss. et ed. Goth.* alicubi vel aliquando determinate ²³⁷ Quod determinare ipsa *mss. Vict. Thu.*
Gem. Sag. quia determinate ipsa

CAPUT XXI [al. XX] ³⁰⁶.

Quod in nullo sit loco aut tempore.

CONSPECTUS CAPITIS. — A summa natura valde alienum est habere compositionem partium vel divisionem. Ergo ipsa non ita est tota in omnibus locis et temporibus, ut per partes sit in singulis. Utrum sit tota simul in singulis locis et temporibus sic inquiritur: Si tota est simul in singulis locis, per singula loca sunt singulæ totæ. Nam quod totum est in aliquo loco, nihil est ejus extra istum locum; sed de quo nihil est extra istum locum, nihil ejus est simul in alio loco. Ergo unum totum non potest esse simul in diversis locis totum. Ergo per singula loca, singula sunt tota. Ergo si summa natura est tota simul in singulis locis, quot singula loca esse possunt, tot singulæ sunt naturæ summæ. Ergo ipsa non est tota simul in omnibus locis. Sic nec ipsa est tota simul in omnibus temporibus; cum ipsa tempora non simul sint: nec est tota simul distincte in singulis temporibus; alioquin ejus æternitas, quæ est ipsa ejus essentia, haberet partes, præsens, præteritum ac futurum. Ergo nullo modo est in omni loco vel tempore. Sed quoniam aliquid sine ea nec usquam nec unquam est, necesse est illam esse ubique et semper.

12 Quod si ita est, aut tota est in omni loco vel tempore, aut tantum quælibet pars ejus, ut altera pars sit extra omnem locum et tempus. Si vero partim est, et partim non in omni loco vel tempore, partes habet: quod falsum est. Non igitur partim est ubique et semper. Tota autem quomodo est ubique et semper? [al. omit. T. a. q. e. u. e. s.] ³⁰⁹ Aut enim sic est intelligendum, ut tota simul sit ³¹⁰ in omnibus locis vel temporibus, et per partes in singulis; aut sic, ut tota sit etiam ³¹¹ in singulis. Verum si per partes est in singulis, non effugit partium compositionem et divisionem: quod valde alienum a summa natura inventum est. Quapropter non est ita tota in omnibus locis et temporibus, ut per partes sit in singulis. Restat altera pars discutienda, scilicet, qualiter summa natura sit tota in omnibus, et singulis locis et temporibus ³¹². Hoc nimirum esse non potest, nisi aut simul, aut diversis temporibus. Sed quoniam ratio loci, aut ratio temporis, quas hactenus simul progressas eisdem vestigiis una potuit indagare prosecutio ³¹³, hic ab invicem ³¹⁴ digredientes ³¹⁵ disputationem videntur diversis quasi fugere anfractibus, singillatim suis investigentur discussionibus. Primum ergo videatur si summa ³¹⁶ natura tota possit esse in singulis locis, aut simul aut per diversa tempora. Deinde idipsum in temporibus inquiratur. Si igitur tota est simul in

A singulis locis, per singula loca sunt singulæ totæ. Sicut enim locus a loco distinguitur ut singula loca sint, ita id quod totum est in uno loco, ab eo quod eodem tempore totum est in alio loco distinguitur, ut singula tota sint. Nam quod totum est in aliquo loco, nihil ejus est quod non sit in ipso loco. At de quo nihil est quod non sit in aliquo loco, nihil est de eo quod sit eodem tempore extra eundem locum. Quod igitur totum est in aliquo loco, nihil est ejus quod eodem tempore sit extra ipsum locum. Sed de quo nihil est extra quemlibet locum, nihil ejus est eodem tempore in alio loco. Quare quod totum est in quolibet loco, nihil ejus est simul in alio ³¹⁷ loco. Quod igitur totum ³¹⁸ est in aliquo loco, quomodo totum quoque simul est ³¹⁹ in alio loco, si nihil de eo potest esse in alio loco? Quoniam igitur unum totum non potest esse simul in diversis locis totum, consequitur ut per singula loca, singula sint tota, si in singulis locis simul aliquid est totum. Quapropter si summa natura tota est uno tempore in singulis omnibus locis, quot singula loca esse possunt, tot singulæ sunt naturæ summæ, quod irrationabile est opinari. Non est igitur tota uno tempore in singulis locis. At vero si diversis ³²⁰ temporibus tota est in singulis locis, quando est in uno loco, nullum bonum et nulla essentia est interim in aliis locis, quia sine ea prorsus aliquid non existit. Quod absurdum esse vel ipsa loca probant, quæ nonnihil, sed aliquid sunt. Non est itaque summa natura tota in singulis locis, diversis temporibus. Quod si nec eodem tempore, nec diversis temporibus ³²¹ tota est in singulis locis, liquet quia nullo modo est tota in singulis omnibus locis. Nunc igitur est ³²² indagandum si eadem summa natura sit tota in singulis temporibus, aut simul, aut distincte per singula tempora. (51) ³²³ Sed quomodo est aliquid totum simul in singulis temporibus, si ipsa tempora simul non sunt? Si vero separatim et distincte tota est in singulis temporibus, quemadmodum aliquis homo totus est heri, et hodie, et cras; proprie dicitur quia fuit, et est, et erit. Ergo ejus ætas, quæ nihil aliud est quam ejus æternitas, non est tota simul; sed est partibus extensa per temporum partes. At ejus æternitas nihil aliud est, quam ipsa. Summa igitur essentia ³²⁴ erit divisa per partes, secundum temporum distinctiones. Si enim ejus ætas per temporum cursum producitur, habet cum ipsis temporibus præsens, præteritum et futurum. Quid autem aliud est ejus ætas, vel exi-

VARIÆ LECTIONES.

³⁰⁶ Cap. 20 est in mss. caput 21 ³⁰⁹ Tota autem quomodo est ubique et semper. *Ed. Goth. hæc omittit* ³¹⁰ Ut tota simul sit *mss. Vict. Sag. Gem.* ut tota semel sit ³¹¹ Aut sit ut tota etiam *mss.* aut sic ut tota sit etiam ³¹² Locis vel temporibus *mss. Vict. Sag.* locis et temporibus ³¹³ Persecutio *mss. Gem. Vict. Sag. Thu. Cister.* prosecutio ³¹⁴ Hic ab invicem *Ed. Goth.* hæc ab invicem. ³¹⁵ Digredientes *mss.* digredientes ³¹⁶ Si in summa *mss.* si summa ³¹⁷ Nihil est simul in alio *mss.* nihil ejus est simul in alio ³¹⁸ Quod igitur totum *ms. Gem.* Id igitur totum ³¹⁹ Quomodo totum simul est *mss. Vict. Sag. S. Mich. Cister.* quomodo totum quoque est simul ³²⁰ At vero in diversis *mss. et ed. Goth.* at vero si diversis ³²¹ Nec in diversis *mss. Vict. Sag. Cister.* nec diversis ³²² Nunc igitur est *mss. Vict. 13. Thu. Cister.* nunc est ³²³ Cap. 21 est in *mss. caput 22* ³²⁴ Quam ipsa essentia summa *mss.* quam ipsa summa